
 

REGIONE PIEMONTE BU15 13/04/2023 
 

Codice A1418A 
D.D. 3 aprile 2023, n. 775 
Riduzione prenotazione spesa n. 2023/4337 di complessivi euro 1.399,42 sul capitolo 
154480/2023 e contestuali impegni e autorizzazione alla liquidazione della somma di euro 
1.375,01 a favore del Comune di Balangero (TO), e di euro 24,41 a favore del Comune di 
Orbassano (TO) sul medesimo capitolo. 
 
 

 

ATTO DD 775/A1418A/2023 DEL 03/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Riduzione prenotazione spesa n. 2023/4337 di complessivi euro 1.399,42 sul capitolo 

154480/2023 e contestuali impegni e autorizzazione alla liquidazione della somma di 
euro 1.375,01 a favore del Comune di Balangero (TO), e di euro 24,41 a favore del 
Comune di Orbassano (TO) sul medesimo capitolo. 
 

Premesso che: 
 
con DGR n. 18-3776 del 10 settembre 2021 sono stati approvati i criteri per la ripartizione delle 
risorse 2021 e i requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi relativi al “Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” ex art. 11 Legge 431/98 e s.m.i.; 
 
al punto 6 del dispositivo della suddetta DGR sono stati demandati alla Direzione Sanità e welfare, 
Settore Politiche di Welfare abitativo, gli aspetti attuativi e gestionali conseguenti al provvedimento 
di cui sopra, volto a sostenere i conduttori di alloggi privati. 
 
con DD n.1811 del 17/11/2021 sono state ripartite e liquidate ai Comuni Capofila, per i rispettivi 
ambiti territoriali, le risorse del Fondo sostegno locazione 2021;  
 
a partire dal mese di aprile 2022, con specifica corrispondenza via email agli atti del Settore 
Politiche di Welfare abitativo, e da ultimo mediante PEC inviata in data 12 dicembre 2022 il 
Comune di Balangero (TO), appartenente all’ambito territoriale n. 37 (Capofila Comune di Lanzo 
Torinese), ha segnalato la necessità di recuperare una domanda di contributo relativa al bando 2021, 
inizialmente esclusa dalla procedura informatica Epico; 
 
con nota Prot. n. 910 del 9/01/2023 il Settore Politiche di Welfare abitativo ha comunicato al 
Comune di Balangero (TO) e al Comune di Lanzo che, a conclusione delle verifiche effettuate dal 
CSI attraverso l’applicativo Epico non risultavano risorse residue (cd. “resti”) utilizzabili per il 
recupero della domanda in questione e che la somma necessaria, pari a euro 1.375,01 doveva essere 
reperita sul bilancio regionale, al fine di attribuire tali risorse al Comune di Balangero. 



 

 
Dato atto inoltre che con nota prot. n. 10010 del 24 marzo 2022 il Comune di Orbassano (capofila 
ambito territoriale n.49) ha segnalato al Settore sopra indicato di aver restituito erroneamente 
l’importo di euro 24,41 (reversale n. 22626 quietanzata in data 31.12.2020), relativa al Fondo 
sostegno locazione 2019; 
 
dato atto che con nota prot. n. 3510 del 29/01/2021 gli uffici del Settore Politiche Welfare abitativo 
della Direzione Sanità e Welfare hanno precisato che gli importi non erogabili dell’edizione 2019-
2020 del Fondo sostegno locazione, visualizzabili sulla procedura informatica EPICO, non 
dovevano essere restituiti alla Regione; 
 
dato atto pertanto che l’importo di euro 24,41 deve essere restituito al Comune di Orbassano (TO). 
 
Dato atto che con DD n. 2612 del 24 dicembre 2022 del Settore Politiche di Welfare abitativo è 
stato accertato l’importo di euro 1.730.784,39 sul capitolo di entrata n. 34115/2022; 
 
Con la DD n. 2612/2022 è stata prenotata la spesa di euro 1.512.241,55 sul capitolo 154480 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2023, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato. 
 
Risulta pertanto necessario procedere a: 
 
1) ridurre la prenotazione di spesa n. 2023/4337 effettuata con DD n. 2612 del 24/12/2022, per 
l’importo complessivo di euro 1.399,42, che deve essere attribuito per le motivazioni indicate in 
premessa rispettivamente per euro 1.375,01 al Comune di Balangero e per euro 24,41 al Comune di 
Orbassano; 
 
2) contestualmente impegnare e autorizzare la liquidazione dell’importo di cui al precedente punto 
1), (euro 1.399,42) finanziato dal Fondo Pluriennale Vincolato, di cui euro 1.375,01 al Comune di 
Balangero (codice beneficiario 15650) ed euro 24,41 al Comune di Orbassano (codice beneficiario 
11995), sul capitolo 154480 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, 
annualità 2023, per le finalità indicate in premessa. 
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 



 

Approvazione"; 

• D.G.R. 2 dicembre 2022, n. 38-6152 " Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della G.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• L.R. 29 aprile 2022 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• L.R. 27 dicembre 2022 n. 28 " Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione finanziario 
per l'anno 2023"; 

• D.G.R. n. 16-6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1) ridurre la prenotazione di spesa n. 2023/4337 effettuata con DD n. 2612 del 24/12/2022, per 
l’importo complessivo di euro 1.399,42, che deve essere attribuito per le motivazioni indicate in 
premessa rispettivamente per euro 1.375,01 al Comune di Balangero (TO) e per euro 24,41 al 
Comune di Orbassano (TO); 
 
2) contestualmente impegnare e autorizzare la liquidazione dell’importo complessivo (euro 
1.399,01) di cui al precedente punto 1), finanziato dal Fondo Pluriennale Vincolato, rispettivamente 
per euro 1.375,01 al Comune di Balangero (codice beneficiario 15650) e per euro 24,41 al Comune 
di Orbassano (codice beneficario 11995), sul capitolo 154480 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2023, per le finalità indicate in premessa. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


